



# MEP

## MOVIMENTO ESPERANÇA PORTUGAL

Melhor é possível!

CONTAS 2011

Demonstrações  
Contabilísticas

Balanço, em 31 de Dezembro de 2011

| RUBRICAS                               | NOTAS | DATAS             |                    |
|--|-------|-------------------|--------------------|
|  |       | 2011              | 2010               |
| <b>ACTIVO</b>                          |       |                   |                    |
| <b>Activo não corrente</b>             |       |                   |                    |
| Activos fixos tangíveis                |       | 3.279,57          | 5.168,24           |
| Propriedades de investimento           |       |                   |                    |
| Activos intangíveis                    |       |                   |                    |
| Investimentos financeiros              |       |                   |                    |
| Accionistas/sócios                     |       |                   |                    |
|  |       | <b>3.279,57</b>   | <b>5.168,24</b>    |
| <b>Activo Corrente</b>                 |       |                   |                    |
| Inventários                            |       |                   |                    |
| Clientes                               |       |                   |                    |
| Adiantamentos a fornecedores           |       |                   |                    |
| Estados e outros entes públicos        |       | 11.471,69         | 10.063,08          |
| Accionistas/sócios                     |       |                   |                    |
| Outras contas a receber                |       | 179,51            | 70,87              |
| Diferimentos                           |       |                   |                    |
| Outros activos financeiros             |       |                   |                    |
| Caixa e depósitos bancários            |       | 1.174,99          | 16.375,18          |
|  |       | <b>12.826,19</b>  | <b>26.509,13</b>   |
| <b>Total do activo</b>                 |       | <b>16.105,76</b>  | <b>31.677,37</b>   |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>       |       |                   |                    |
| <b>Capital próprio</b>                 |       |                   |                    |
| Capital realizado                      |       |                   |                    |
| Ações (quotas) próprias                |       |                   |                    |
| Outros instrumentos de capital próprio |       |                   |                    |
| Prémios de emissão                     |       |                   |                    |
| Reservas legais                        |       |                   |                    |
| Outras reservas                        |       |                   |                    |
| Resultados transitados                 |       | -83.517,07        | -143.554,28        |
| Excedentes de revalorização            |       |                   |                    |
| Outras variações no capital próprio    |       |                   |                    |
|  |       | <b>-83.517,07</b> | <b>-143.554,28</b> |
| Resultado líquido do período           |       | 12.379,42         | 60.037,21          |
| <b>Total do capital próprio</b>        |       | <b>-71.137,65</b> | <b>-83.517,07</b>  |
| <b>Passivo</b>                         |       |                   |                    |
| <b>Passivo não corrente</b>            |       |                   |                    |
| Provisões                              |       |                   |                    |
| Financiamentos obtidos                 |       |                   |                    |
| Outras contas a pagar                  |       |                   |                    |
|  |       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        |
| <b>Passivo corrente</b>                |       |                   |                    |
| Fornecedores                           |       | 7.243,41          | 12.194,44          |
| Adiantamentos de clientes              |       |                   |                    |



# MEP

## MOVIMENTO ESPERANÇA PORTUGAL

Melhor é possível!

CONTAS 2011

Demonstrações  
Contabilísticas

|                                       |  |                  |                   |
|---------------------------------------|--|------------------|-------------------|
| Estado e outros entes públicos        |  |                  |                   |
| Accionistas/sócios                    |  |                  |                   |
| Financiamentos obtidos                |  | 80.000,00        | 103.000,00        |
| Diferimentos                          |  |                  |                   |
| Outras contas a pagar                 |  |                  |                   |
| Outros passivos financeiros           |  |                  |                   |
|                                       |  | <b>87.243,41</b> | <b>115.194,44</b> |
| Total do passivo                      |  | <b>87.243,41</b> | <b>115.194,44</b> |
| Total do capital próprio e do passivo |  | <b>16.105,76</b> | <b>31.677,37</b>  |

### Demonstração de Resultados, em 31 de Dezembro de 2011

| RENDIMENTOS E GASTOS  | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|---|-------|------------------|------------------|
|   |       | 2011             | 2010             |
| Vendas e serviços prestados   |       |                  |                  |
| Subsídios à exploração  |       |                  |                  |
| Variação nos inventários da produção  |       |                  |                  |
| Trabalhos para a própria entidade   |       |                  |                  |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       |                  |                  |
| Fornecimentos e serviços externos   |       | -18.041,49       | -4.502,71        |
| Gastos com o pessoal  |       |                  |                  |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões)                                |       |                  |                  |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                          |       |                  |                  |
| Provisões (aumentos/reduções)   |       |                  |                  |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                       |       |                  |                  |
| Aumentos/reduções de justo valor  |       |                  |                  |
| Outros rendimentos e ganhos   |       | 32.716,47        | 76.722,63        |
| Outros gastos e perdas  |       | -58,86           | -2.712,14        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b> |       | <b>14.616,12</b> | <b>69.507,78</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                            |       | -1.888,67        | -1.888,67        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>  |       | <b>12.727,45</b> | <b>67.619,11</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                       |       |                  |                  |
| Juros e gastos similares suportados   |       | -348,03          | -7.581,90        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>  |       | <b>12.379,42</b> | <b>60.037,21</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>   |       | <b>12.379,42</b> | <b>60.037,21</b> |